机控阀
TOC Bookmark
机控阀
主要特性
主要特性 – 气动元件
技术参数 – 机械式杆驱动阀
技术参数
剖面图

额定流量
[l/min]
阀功能 简要说明 弹簧复位 常态位置 订货号 型号
机械式杆驱动阀
80 两位三通阀,
单稳态
适用于真空 h 常闭 3626 V-3-M5
适用于真空 h 常开/常闭 10747 V/O-3-PK-3
140 ... 147 两位四通阀,
单稳态
– h – 3394 VS-4-1/8
140 两位三通阀,
单稳态
适用于真空 h 常开/常闭 4938 V/O-3-1/8
146 ... 154 两位三通阀,
单稳态
– h 常闭 2334 VS-3-1/8
141 ... 161 两位三通阀,
单稳态
– h 常开 2952 VOS-3-1/8
550 两位五通阀,
单稳态
适用于真空 h – 6809 V-5-1/4-B
600 两位三通阀,
单稳态
适用于真空 h 常闭 6808 V-3-1/4-B
常开 9157 VO-3-1/4-B
订货数据
16 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2022/04
阀，机控，摆动杠杆阀
技术参数 – 摆动杠杆阀, 80 ...  140 l/min 标准额定流量
-M- 流量
80 ... 140 l/min
-L- 压力
–0.95  ...  +8 bar
-Q- 温度范围
–10 ... +60°C
通过通孔安装
主要技术参数
型号 RW-3-M5 RW/O-3-PK-3 RW/O-3-1/8
标准额定流量
1 → 2
[l/min] 80 80 140
阀功能 两位三通阀
结构特点 提动阀，直接驱动
气接口 M5 NW3 (倒钩接头) GÁ
公称通径 [mm] 2 2.5 3.5
重量 [g] 65 40 150
驱动力
6 bar 时
[N] 14.5 13.0 (RW)
16.0 (RWO)
28.0
材料

额定流量 [l/
min]
阀功能 简要说明 弹簧复位 常态位置 订货号 型号
摆动杠杆阀
80 两位三通阀,
单稳态
适用于真空 h 常闭 4031 RW-3-M5
80 两位三通阀,
单稳态
不适用于真空 h 常开/常闭 10750 RW/O-3-PK-3
140 两位三通阀,
单稳态
适用于真空 h 常开/常闭 4937 RW/O-3-1/8
订货数据
简要说明 订货号 型号 PU1)
驱动器附件
摆杆，短，类型 1 13248 ASK-01 1
摆杆，短，类型 2 5835 ASK-02 1
摆杆, 长 5836 ASL-02 1
摆杆 bar 4789 ASS-02 1
1) 包装单位数量
订货数据
20 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2022/04
阀，机控，须簧阀
技术参数 – 须簧阀, 146 ... 175 l/min 标准额定流量
-M- 流量
146 ... 175 l/min
-L- 压力
0.35 ... 0.8 MPa
3.5 ... 8 bar
-Q- 温度范围
–10 ... +60°C
通过通孔安装
主要技术参数
型号 FVS-3-1/8 FVSO-3-1/8
结构特点 须簧阀
标准额定流量
1 → 2
[l/min] 146 175
阀功能 两位三通阀，常闭， 单稳态 两位三通阀，常开, 单稳态
排气 可节流
结构特点 提动座阀，先导式
气流方向 不可逆
密封原理 软密封
安装位置 任意
强制开关次数注意事项 至少每年执行开关一次
驱动方式 机械驱动
复位方式 弹簧复位
气接口 G1/8
公称通径 [mm] 3.5
重量 [g] 130
驱动力
6 bar 时
[N] a 图表
材料
密封件 NBR
壳体 阳极氧化铝
材料注意事项 RoHS 合规
工作和环境条件
工作介质 压缩空气，符合 ISO 8573-1:2010 [–:–:–]
先导介质 压缩空气，符合 ISO 8573-1:2010 [–:–:–]
先导/工作介质注意事项 可使用润滑介质工作（今后必须始终使用润滑介质工作）
工作压力范围 [MPa] 0.35 ... 0.8
[bar] 3.5 ... 8
介质温度 [°C] –10 ... +60
环境温度 [°C] –10 ... +60
耐腐蚀等级 CRC1) 2
1) 耐腐蚀等级 CRC 2，符合 Festo FN 940070 标准
中等耐腐蚀等级。会产生冷凝水的室内应用场合。有初级装饰面要求的外部可视部件与常规工业环境直接接触。
技术参数 – 须簧阀
技术参数
212022/04 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
阀，机控，须簧阀
技术参数 – 须簧阀, 146 ... 175 l/min 标准额定流量
6 bar 时开关力 F 和开关距离 l 与接近距离 L 的关系
须簧阀
该先导阀所需的驱动力极小，

额定流量
 [l/min]
阀功能 简要说明 常态位置 Pilot air1) 订货号 型号
须簧阀
146 两位三通阀,
单稳态
须簧阀 常闭 Internal 3876 FVS-3-1/8
175 两位三通阀,
单稳态
须簧阀 open Internal 3877 FVSO-3-1/8
1) 适用于先导阀
尺寸
订货数据
232022/04 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
阀，机控，滚轮杠杆阀，曲柄阀
技术参数 – 滚轮杠杆阀，曲柄阀，80° ...  175 l/min 标准额定流量
-M- 流量
80  ...  600 l/min
-L- 压力
–0.95 ... +8 bar
-Q- 温度范围
–10 ... +60°C
通过通孔安装
主要技术参数
型号 L/O-3-PK-3 L-3-M5 LS-3-1/8 LOS-3-1/8 LS-4-1/8
结构特点 曲柄阀 曲柄阀 曲柄阀
标准额定流量
1 → 2
[l/min] 80 146 175 128
阀功能 两位三通阀 两位三通阀 两位三通阀 两位四通阀
结构特点 提动阀，直接驱动 提动座阀，先导式
气流方向 – – 不可逆
密封原理 – – 软密封
安装位置 – – 任意
气接口 PK-31) M5 G1/8 G1/8 G1/8
公称通径 [mm] 2.5 2 3.5 3.5 3.5
重量 [g] 19 43 110 110 220
驱动力
• 6 bar 时
[N] – 16.5 1.7 1.8 2.2
• 常闭位置 [N] 10.0 – – – –
• 常开位置 [N] 13.0 – – – –
1) 倒钩接头，用于塑料气管，内径 3 mm
材料
型号 L/O-3-PK-3 L-3-M5 LS-3-1/8 LOS-3-1/8 LS-4-1/8
密封件 NBR
壳体 POM 压铸锌 阳极氧化铝
材料注意事项 – – RoHS 合规
工作和环境条件
型号 L/O-3-PK-3 L-3-M5 LS-3-1/8 LOS-3-1/8 LS-4-1/8
工作介质 压缩空气，符合 ISO 8573-1:2010 [–:–:–]
先导/工作介质注意事项 – 可使用润滑介质工作（今后必须始终使用润滑介质工作）
工作压力范围 [MPa] – – 0.35 ... 0.8
[bar] 0 ... 8 –0.95 ... +8 3.5 ... 8
介质温度 [°C] – – –10 ... +60
环境温度 [°C] –10 ... +60
耐腐蚀等级 CRC1) – – 2
1) 耐腐蚀等级 CRC 2，符合 Festo FN 940070 标准
中等耐腐蚀等级。会产生冷凝水的室内应用场合。有初级装饰面要求的外部可视部件与常规工业环境直接接触。
技术参数 – 滚轮杠杆阀, toggle lever valve
技术参数
24 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2022/04
阀，机控，滚轮杠杆阀，曲柄阀
技术参数 – 滚轮杠杆阀，曲柄阀，550 ... 600 l/min 标准额定流量
主要技术参数
型号 L-5-1/4-B L-3-1/4-B LO-3-1/4-B
结构特点 曲柄阀 曲柄阀 曲柄阀
标准额定流量
1 → 2
[l/min] 550 600 600
阀功能 两位五通阀 两位三通阀，常闭 两位三通阀，常开

额定流量
[l/min]
阀功能 简要说明 弹簧复位 常态位置 订货号 型号
曲柄阀
128 两位四通阀,
单稳态
曲柄阀 h – 3416 LS-4-1/8
146 两位三通阀,
单稳态
曲柄阀 h 常闭 2186 LS-3-1/8
175 两位三通阀,
单稳态
曲柄阀 h 常开 2950 LOS-3-1/8
曲柄阀
80 两位三通阀,
单稳态
曲柄阀 h 常开/常闭 10749 L/O-3-PK-3
曲柄阀, 适用于真空 常闭 3628 L-3-M5
550 两位五通阀,
单稳态
曲柄阀, 适用于真空 h – 8993 L-5-1/4-B
600 两位三通阀,
单稳态
曲柄阀, 适用于真空 h 常闭 8982 L-3-1/4-B
常开 8989 LO-3-1/4-B
订货数据
简要说明 订货号 型号 PU1)
驱动器附件
用于滚轮杠杆阀 L-3-M5，滚轮杠杆带空闲复位，带固定螺丝 6513 AL-05 1
1) 包装单位数量
订货数据
28 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2022/04
阀，机控，滚轮杠杆阀，滚轮驱动阀
技术参数 – 滚轮杠杆阀, 滚轮驱动阀, 80 ...  170 l/min 标准额定流量
-M- 流量
80  ...  600 l/min
-L- 压力
–0.95  ...  +10 bar
-Q- 温度范围
–10 ... +60°C
可选通过通孔安装或面板式安装
主要技术参数
型号 R/O-3-PK-3 R-3-M5 RS-3-1/8 ROS-3-1/8 RS-4-1/8
结构特点 滚轮杠杆阀
标准额定流量
1 → 2
[l/min] 80 151 169 128
阀功能 两位三通阀，常开/
closed
两位三通阀 两位三通阀 两位三通阀 两位四通阀
排气 – – 可节流
结构特点 提动阀，直接驱动 提动座阀，先导式
气流方向 – – 不可逆
密封原理 – – 软密封
安装位置 – – 任意
注意强制检测程序 – 至少每年执行开关一次
气接口 PK-31) M5 G1/8 G1/8 G1/8
公称通径 [mm] 2.5 2 3.5 3.5 3.5
重量 [g] 18 40 120 120 230
驱动力
• 6 bar 时
[N] – 16.5 1.7 1.9 1.8
• 常闭位置 [N] 10.0 – – – –
• 常开位置 [N] 15.0 – – – –
1) 倒钩接头，用于塑料气管，内径 3 mm
技术参数 – 滚轮杠杆阀, 滚轮驱动阀
技术参数
292022/04 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
阀，机控，滚轮杠杆阀，滚轮驱动阀
技术参数 – 滚轮杠杆阀, 滚轮驱动阀, 80 ...  170 l/min 标准额定流量
材料
型号 R/O-3-PK-3 R-3-M5 RS-3-1/8 ROS-3-1/8 RS-4-1/8
密封件 NBR
壳体 POM 压铸锌 阳极氧化铝
材料注意事项 – – RoHS 合规
工作和环境条件
型号 R/O-3-PK-3 R-3-M5 RS-3-1/8 ROS-3-1/8 RS-4-1/8
工作介质 压缩空气，符合 ISO 8573-1:2010 [–:–:–]
工作/先导介质注意事项 压缩空气，符合 ISO 8573-1:2010 [–:–:–]
可使用润滑介质工作（今后必须始终使用润滑介质工作）
工作压力范围 [MPa] – – 0.35 ... 0.8 0.35 ... 0.8 0.35 ... 0.8
[bar] 0 ... 8 –0.95 ... +8 3.5 ... 8 3.5 ... 8 3.5 ... 8
介质温度 [°C] – – –10 ... +60
环境温度 [°C] –10 ... +60
耐腐蚀等级 CRC1) – – 2
1) 耐腐蚀等级 CRC 2，符合 Festo FN 940070 标准
中等耐腐蚀等级。会产生冷凝水的室内应用场合。有初级装饰面要求的外部可视部件与常规工业环境直接接触。
技术参数 – 驱动器附件
型号 AR-01 AL-01
结构特点 滚轮杠杆 滚轮杠杆，带空闲复位
最大驱动力 [N] 10 12
重量 [g] 42 52
材料 - 驱动器附件
驱动器附件 镀锌钢
30 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2022/04
阀，机控，滚轮杠杆阀，滚轮驱动阀
技术参数 – 滚轮杠杆阀, 滚轮驱动阀, 550 ... 600 l/min 标准额定流量

额定流量
[l/min]
阀功能 简要说明 弹簧复位 常态位置 订货号 型号
滚轮杠杆阀
80 两位三通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀 h 常开/常闭 10748 R/O-3-PK-3
常闭 3629 R-3-M5
128 两位四通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀 h – 2949 RS-4-1/8
151 两位三通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀 h 常闭 2272 RS-3-1/8
169 两位三通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀 h 常开 2270 ROS-3-1/8
550 两位五通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀, 适用于真空 h – 8996 R-5-1/4-B
600 两位三通阀,
单稳态
滚轮杠杆阀, 适用于真空 h 常闭 8985 R-3-1/4-B
常开 8991 RO-3-1/4-B
订货数据
简要说明 订货号 型号 PU1)
驱动器附件
用于机械式杆驱动阀 V/O-3-1/8，滚轮杠杆 4936 AR-01 1
用于机械式杆驱动阀 V/O-3-1/8，滚轮杠杆，带空闲复位 4941 AL-01 1
用于滚轮杠杆阀 R-3-M5，滚轮杠杆，带固定螺丝 6512 AR-05 1
1) 包装单位数量
订货数据
352022/04 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
机控阀
附件
订货数据
简要说明 订货号 型号 PU1)
快插接头，带外六角 (小型)
连接螺纹 M5，用于气管外径 3 mm 153302 QSM-M5-3 10
4 mm 153304 QSM-M5-4 10
6 mm 153306 QSM-M5-6 10
连接螺纹 G1/8，用于气管外径 4 mm 186264 QSM-G1/8-4 10
6 mm 186265 QSM-G1/8-6 10
快插接头，带外六角 (标准型)
连接螺纹 G1/8，用于气管外径 4 mm 186095 QS-G1/8-4 10
6 mm 186096 QS-G1/8-6 10
连接螺纹 G1/4，用于气管外径 6 mm 186097 QS-G1/4-6 10
8 mm 186099 QS-G1/4-8 10
10 mm 186101 QS-G1/4-10 10
快插接头，带内六角 (小型)
连接螺纹 M5，用于气管外径 3 mm 153313 QSM-M5-3-I 10
4 mm 153315 QSM-M5-4-I 10
6 mm 153315 QSM-M5-6-I 10
连接螺纹 G1/8，用于气管外径 4 mm 186266 QSM-G1/8-4-I 10
6 mm 186267 QSM-G1/8-6-I 10
快插接头，带内六角 (标准型)
连接螺纹 G1/8，用于气管外径 4 mm 186106 QS-G1/8-4-I 10
6 mm 186107 QS-G1/8-6-I 10
8 mm 186109 QS-G1/8-8-I 10
连接螺纹 G1/4，用于气管外径 6 mm 186108 QS-G1/4-6-I 10
8 mm 186110 QS-G1/4-8-I 10
10 mm 186112 QS-G1/4-10-I 10
消声器
连接螺纹 G1/8 2307 U-1/8 1
161419 UC-1/8 1
G1/4 2316 U-1/4 1
6842 U-1/4-B 1
165004 UC-1/4 1
安装支架
用于阀，带快插接头和 M5 连接螺纹 11 g 9634 HV-M5 1